Dadurch ist die Antwort auf alle Einwände klar.

QUAESTIO II.

**DE SINGULIS PRAECEPTIS DECALOGI.**

TITULUS I.

**DE PRIMO PRAECEPTO.**

Postquam inquisitum est de Decalogo in generali, restat nunc inquirere in speciali de quolibet praecepto Decalogi. Ut autem planior sit inquisitio, quaerendum est:

- Primo, de adoratione Dei;
- secundo, de adoratione Christi;
- tertio, de adoratione creaturae.

DISTINCTIO I.

**DE ADORATIONE DEI.**

Circa adorationem Dei quaeruntur plura.

- Primo, quid dicatur adoratio Dei;
- secundo, quae sit ratio divinae adorationis;
- tertio, de unitate et differentia divinae adorationis.

MEMBRUM I.

**Quid dicatur adoratio Dei.**

Item, cum quaeritur quid dicatur divina adoratio, quaeruntur tria:

- Primo, an dicatur adoratio univoce de latria et idololatria;
- secundo, an dicatur univoce adoratio quae est latriae et duliae;
- tertio, an dicat adoratio actum interiorem vel exteriorem.

[Nr. 287] CAPUT I.

**AN ADORATIO UNIVOCE DICATUR DE LATRIA ET IDOLOLATRIA.**

Quantum ad primum ostenditur quod adoratio dicatur univoce de latria et idololatria.

**Ad quod sic:** 1. Appetitus beatitudinis, cum est secundum veritatem directus et cum per [440] errorem est indirectus, non dicitur aequivoce, sed univoce, nec ipsa beatitudo, cum appetitur secundum veritatem et secundum errorem; ergo similiter cultus Deo exhibendus, cum exhibetur secundum veritatem ab anima fidei et cum exhibetur secundum errorem ab idololatra, non erit cultus aequivoce dictus, sed univoce; igitur adoratio univoce dicitur de latria et idololatria. – Maior patet, quia, cum appetitur beatitudo secundum veritatem, ita quod appetitus directus est ubi est

## Zweite Frage: Die einzelnen Gebote des Dekalogs

### *Erster Abschnitt: Das erste Gebot*

Nachdem der Dekalog im Allgemeinen untersucht worden ist, bleibt nun jedes Gebot des Dekalogs im Einzelnen zu untersuchen. Damit die Untersuchung einfacher nachvollziehen ist, ist nach Folgendem zu fragen:

1. nach der Anbetung Gottes;
2. nach der Anbetung Christi;
3. nach der Anbetung der Schöpfung.

### *Erste Unterscheidung: Die Anbetung Gottes*

Bei der Anbetung Gottes werden mehrere Einzelfragen gestellt.

1. Was wird Anbetung Gottes genannt?
2. Was ist der Beweggrund der göttlichen Anbetung?
3. Die [Frage nach der] Einheit und Unterschiedlichkeit der göttlichen Anbetung.

### *Erstes Glied: Was besagt die Anbetung Gottes?*

Auch bei der Frage danach, was göttliche Anbetung genannt wird, werden drei Einzelfragen gestellt:

1. Wird Anbetung univok über die Gottesverehrung und die Götzenverehrung gesagt?
2. Wird Anbetung, die Gottesverehrung und die Verehrung eines höherrangigen Geschöpfes ist, univok gesagt?
3. Sagt Anbetung eine innere oder eine äußere Handlung aus?

### *Kapitel 1: Wird Anbetung univok über die Gottesverehrung und die Götzenverehrung gesagt? [Nr. 287]*

**Hinsichtlich des Ersten** wird gezeigt, dass ‚Anbetung‘ univok über die Gottesverehrung und die Götzenverehrung gesagt wird.

**Dazu so:** 1. Das Streben nach Glückseligkeit wird, wenn es gemäß der Wahrheit ausgerichtet ist und wenn es aus [440] Irrtum verkrümmt ist, nicht äquivok, sondern univok ausgesagt, aber nicht die Glückseligkeit selbst, wenn sie gemäß der Wahrheit und gemäß dem Irrtum erstrebt wird. Also wird ebenso die zu erweisende Verehrung Gottes, wenn sie gemäß der Wahrheit von der gläubigen Seele erwiesen wird und wenn sie gemäß dem Irrtum von einem Götzenanbeter erwiesen wird, nicht äquivok, sondern univok ausgesagt werden. Also wird Anbetung univok über die Gottesverehrung und die Götzenverehrung gesagt. – Der Obersatz ist klar, denn wenn die Glückseligkeit gemäß der Wahrheit erstrebt wird, sodass das Streben dahin ausgerichtet ist,

beatitudo, et cum appetitur per appetitum indirectum per errorem, ubi beatitudo non est, sicut appetunt eam errantes, qui quaerunt beatitudinem in divitiis temporalibus, deliciis et honoribus, eadem est ratio utrobique, scilicet ratio summi boni, quae movet utrumque appetitum: uterque enim summum bonum considerat et summum bonum movet utrumque. Ergo similiter, cum sit eadem ratio cultus et adorationis in fidei et in idololatra, scilicet ratio divini numinis.

2. Item, ponatur quod aliquis intendat emere argentum et emat stannum, alter intendat emere argentum et emat argentum, non est aequivoca intentio in utroque, licet unus fallatur, alter non: materia enim non diversificat intentionem, sed finis, et ita, cum idem sit finis istorum, quia intendunt emere argentum, patet quod unica est eorum intentio. Ergo similiter in latria et idololatria, cum in utraque intendat anima adorare numen Dei sive divinum, licet unus adoret numen divinum, alter non, quia fallitur, nec illud quod adorat, divinum est.

3. Item, omnis cultus Deo debitus est latria; sed cultus idololatriae est cultus Deo debitus; ergo idololatria est latria; ergo adoratio univoca. – Maior plana est. Minor etiam patet, quia nihil aliud est idololatria nisi cultus Deo debitus datus idolo.

**Ad oppositum sic:** a. Hoc nomen 'Deus' dicitur nuncupative et essentialiter. Essentialiter dicitur de vero Deo, sed nuncupative solum dicitur de idolo. Si ergo non dicatur univoce sic et sic, sed aequivoce, ergo similiter 'divinum', dictum de idolo et de vero Deo, non est univocum, sed aequivocum. Sed 'divinum' consideratum utrobique est ratio adorationis; ergo ratio adorationis latriae et idololatriae aequivoca est, et ita aequivoce dicitur adoratio de latria et idololatria.